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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na komunikační oblast, konkrétně na jednotlivé

jazykové roviny (foneticko-fonologickou, lexikálně-sémantickou, morfologicko-

syntaktickou a pragmatickou jazykovou rovinu) v předškolním věku. Rozdíly v

komunikačních dovednostech v tomto věkovém období se postupně vyrovnávají. Na

počátku školní docházky by většina dětí měla zvládnout určité komunikační kompetence,

které jsou vymezeny Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání (RVP

PV).

Předškolní věk je období, kdy se pro rozvoj komunikačních dovedností dá mnoho

udělat. Dítě, kterému by se pro jeho nedostatky v řeči jeho vrstevníci později smáli, může

nyní bez ostychu mluvit, neboť děti si mezi sebou rozumí nad rámec slov a jsou k sobě

zatím velmi tolerantní. Mnohokrát se mi během mé praxe stalo, že jsem nebyla schopna

pochopit, co mi chce dítě sdělit, zatímco ostatní děti to pochopily bez problémů. Při práci

s dětmi je třeba se zaměřit na všestranný rozvoj řeči a nedopustit, aby dítě ztratilo chuť a

zájem komunikovat s ostatními. Neustále je povzbuzovat k vyprávění, povídat si s nimi,

odpovídat jim na otázky, číst jim pohádky a dětské příběhy, pěstovat v nich lásku k

rodnému jazyku.

Cílem bakalářské práce je analyzovat rozvoj jednotlivých jazykových rovin u dětí

předškolního věku. Bakalářská práce má čtyři části. První tři vymezují teoretický rámec

popisované oblasti, čtvrtá, empirická část se věnuje konkrétním dovednostem, které děti

ovládají v předškolním období.

První část popisuje vývoj dítěte v předškolním období, charakteristiku tohoto

období, vývoj jazykových a řečových schopností a dovedností a celkový pohled na

psychomotorický vývoj dítěte. Druhá část se zabývá komunikací a narušenou komunikační

schopností. Třetí část je věnována rozvoji komunikačních dovedností u dítěte v

předškolním vzdělávání. Všímá si úlohy mateřské školy a role učitelky v rozvoji

komunikačních dovedností dětí. Zabývá se logopedickou intervencí a očekávanými

kompetencemi podle RVP PV.

Čtvrtá, praktická část analyzuje míru konkrétních komunikačních dovedností

rozřazených do čtyř okruhů podle již zmíněných jazykových rovin. Výzkumné šetření bylo

provedeno dvakrát v odstupu necelého roku u vybraného vzorku deseti dětí. Jeho
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výsledkem je zhodnotit, které jednotlivé dílčí úkoly činí dětem potíže a co naopak zvládají

bez problémů, na co je třeba se zaměřit při přípravě dětí před vstupem do školy a v

neposlední řadě ukázat, že komunikační schopnosti nejsou jen záležitostí správné

výslovnosti, ale že se jedná o širokou škálu dovedností, které je třeba pojímat komplexně.
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 1 VÝVOJ DÍTĚTE V PŘEDŠKOLNÍM VĚKU

1.1 Charakteristika předškolního věku

Každý jedinec prochází během svého života postupným vývojem. Tento vývoj

probíhá poměrně plynule podle určitých zákonitostí. Jsou známy různé periodizace vývoje,

které vycházejí z konkrétní sledované oblasti jako je třeba myšlení, morálka, řeč apod.

Podle Matějčka (1996) však panuje mezi laiky i profesionály celkem zásadní shoda v

rozlišení některých základních vývojových fází, kterými jsou věk novorozenecký,

kojenecký, batolecí, předškolní a školní věk, přes dospělost, až po stáří a definitivní konec

života.

Podle Heluse (2004) průběh jednotlivých stadií pak ovlivňuje, jak proběhnou stadia

následující. Během jednotlivých vývojových období na jedince působí jak vnitřní

dispozice, tak i vlivy vnějšího prostředí. Vágnerová, Valentová (1992) upozorňují, že velmi

důležitým činitelem je vlastní aktivita jedince, protože dítě není pouze pasivním příjemcem

podnětů. „Proces vývoje, jeho průběh a charakteristické vlastnosti jsou vždy individuální.“

(Vágnerová, Valentová 1992 s. 11). Novotná, Hříchová, Miňhová (2012) uvádí, že

předškolní období je zakončením etapy raného dětství. Tělesný a psychický vývoj je

pomalejší. Pokračuje zrání centrální nervové soustavy, a to se promítá do větší výkonnosti

tělesných a psychických funkcí.

Podle Langmeiera a Krejčířové (2006) může být v širším smyslu slova jako

předškolní věk označováno celé období od narození, a to někdy i včetně vývoje

prenatálního, až do vstupu do školy. V užším smyslu slova je to pak období mezi třetím a

šestým rokem věku dítěte. Plevová (in Šimíčková-Čížková, 2005) poukazuje na dvě

rozmezí, která jsou dána novým sociálním zařazením dítěte. Na začátku mezi třetím a

čtvrtým rokem je to nástup dítěte do mateřské školy a na jeho konci po dovršení šestého

roku vstup do základní školy. Je však nutné poznamenat, že ne všechny děti z nejrůznějších

důvodů mateřskou školu navštěvují.

Toto období je Eriksonem označováno jako období iniciativy, jeho hlavní potřebou

je potřeba aktivity a sebeprosazení. Tato iniciativa však musí být adekvátním způsobem

regulována. Dítěti musí být jasné normy jeho chování. Musí vědět, co smí a co nesmí

(Vágnerová, Valentová, 1992).
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Dítě je nakloněno všemu novému a jeho hlavní aktivitou je hra. Hra mu přináší

uspokojení, rozvíjí fantazii, pomáhá mu získávat nové kamarády a pomocí hry si dítě

osvojuje řadu různých schopností a dovedností. A naopak pomocí hry si dítě nově nabyté

schopnosti a dovednosti fixuje a procvičuje. „Podobně jako ostatní oblasti má i vývoj hry

své zákonitosti (obvyklou posloupnost, časovost). To jak si dítě hraje, se mění s věkem”

(Bednářová, Šmardová, 2011, s. 60). Sledování toho jak, s kým a s čím si dítě obvykle

hraje, nám může o dítěti mnoho prozradit.

Šulová (in Mertin, Gillernová, 2003) k tomu poznamenává, že pro dítě

předškolního věku je hra analogická pozdějšímu učení či ještě vzdálenější práci. S trochou

nadsázky je možno konstatovat, že jak si dítě hraje, tak se bude později učit a pracovat.

Dítě by mělo mít možnost hrát si spontánně, aby rodiče a ostatní dospělí zjistili, co ho baví,

co mu jde a pro co má předpoklady. Potom na základě těchto pozorování rozvíjeli jeho

talent a dispozice a naopak ho i podněcovali v oblastech, které by dítě nejspíše spontánně

samo nerozvíjelo.

„Dítě bylo dlouho pokládáno za „dospělého v malém“. Dnes už víme, že dítě

vnímá, myslí a cítí, vyrovnává se se světem jinak než dospělý“ (Plevová, in Šimíčková-

Čížková, 2005, s. 77). Plevová (2005) dále uvádí určitá specifika dětské psychiky.

Upozorňuje, že u dítěte v předškolním věku převládá soulad mezi prožíváním a chováním.

To, co dítě právě prožívá, dává také svým chováním najevo. Převažuje expresivní chování

oproti adaptivnímu. Dítě je autentické, vyjadřuje to, co právě cítí, nepředstírá veselí,

pokud není zrovna veselé. Intenzivní emoce jako je například strach, úzkost nebo pocit

opuštěnosti sděluje spíše nonverbálně.

Jak uvádí Matějček (1996), v předškolním věku období vzdoru pomalu přechází

nebo už docela přešlo a nastupuje období tzv. konformity, což znamená, že dítě vysloveně

chce vypadat jako ostatní, dělat to, co dělají druzí, a chápe (a více než kdykoliv později v

životě je ochotno dodržovat) to, „co se dělat má“ a „co se dělat nemá“. Dítě se nechá v

tomto věku poměrně snadno ovlivnit. Podle Vágnerové, Valentové (1992) dítě ještě není

schopné samostatně hodnotit ani samo sebe ani kohokoli jiného, většinou pouze přejímá

cizí názory. Je tedy důležitým úkolem rodičů a ostatních dospělých dítě za vše, co se mu

podaří, chválit. Chválíme nejen konečný výsledek, ale i pouhou snahu či nápad. Pokud v

mateřské škole učitelka dítě za něco nápadně pochválí před celou třídou, může mít jistotu,

že příště totéž zopakuje několik dalších dětí.
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 I když v předškolním období je nadále nezastupitelná úloha rodiny, dítě se začíná


[…]


příběhu

V V

6) Slova opačného významu – protiklady V V

7) Co k sobě patří V V

Morfologicko-syntaktická rovina:

Zvládá

samostatně

Zvládá

částečně

Nezvládá

5 let 6 let 5 let 6 let 5 let 6 let

1) Mluvení ve větách V V

2) Používání jednotného a množného čísla V V

3) Používání gramaticky správných tvarů V V

4) Minulý, přítomný a budoucí čas V V

5) Tvoření a chápání gramaticky správné

věty

V V

6) Doplňování slov ve správném tvaru V V

7) Porovnávání věcí podle velikosti V V

Pragmatická jazyková rovina:

Zvládá

samostatně

Zvládá

částečně

Nezvládá

5 let 6 let 5 let 6 let 5 let 6 let

1) Spontánně informuje o zážitcích,

pocitech a přáních

V V

2) Předá krátký vzkaz V V

3) Dokáže zformulovat otázku a adekvátně

odpovědět

V V

4) Aktivně a spontánně navazuje řečový

kontakt

V V

5) Souvisle a smysluplně vyjádří myšlenku V V

6) Řekne svoje jméno a příjmení… V V

7) Zdvořilostní návyky V V

Foneticko-fonologická jazyková rovina:

Zvládá Nezvládá tyto hlásky

5 let 6 let 5 let 6 let

TD, LRŘ LRŘ

Jméno: Anička Datum narození: 21. 05. 2008

Datum šetření: únor 2013, únor 2014

Lexikálně-sémantická jazyková rovina

Zvládá

samostatně

Zvládá

částečně

Nezvládá

5 let 6 let 5 let 6 let 5 let 6 let

1) Pojmenování běžných věci na obrázku V V

2) Ukázat obrázek věci podle použití V V

3) Nadřazené pojmy V V

4) Spontánní vyprávění podle obrázku V V

5) Sestavení dějové posloupnosti a popsání

příběhu

V V

6) Slova opačného významu – protiklady V V

7) Co k sobě patří V V

Morfologicko-syntaktická rovina:

Zvládá

samostatně

Zvládá

částečně

Nezvládá

5 let 6 let 5 let 6 let 5 let 6 let

1) Mluvení ve větách V V

2) Používání jednotného a množného čísla V V V

3) Používání gramaticky správných tvarů V V

4) Minulý, přítomný a budoucí čas V V

5) Tvoření a chápání gramaticky správné

věty

V V

6) Doplňování slov ve správném tvaru V V

7) Porovnávání věcí podle velikosti V V

Pragmatická jazyková rovina:

Zvládá

samostatně

Zvládá

částečně

Nezvládá

5 let 6 let 5 let 6 let 5 let 6 let

1) Spontánně informuje o zážitcích,

pocitech a přáních

V V

2) Předá krátký vzkaz V V

3) Dokáže zformulovat otázku a adekvátně

odpovědět

V V

4) Aktivně a spontánně navazuje řečový

kontakt

V V

5) Souvisle a smysluplně vyjádří myšlenku V V

6) Řekne svoje jméno a příjmení… V V

7) Zdvořilostní návyky V V

Foneticko-fonologická jazyková rovina:

Zvládá Nezvládá tyto hlásky

5 let 6 let 5 let 6 let

V V

Jméno: Vendulka Datum narození: 08. 02. 2008

Datum šetření: únor 2013, únor 2014

Lexikálně-sémantická jazyková rovina

Zvládá

samostatně

Zvládá

částečně

Nezvládá

5 let 6 let 5 let 6 let 5 let 6 let

1) Pojmenování běžných věci na obrázku V V

2) Ukázat obrázek věci podle použití V V

3) Nadřazené pojmy V V

4) Spontánní vyprávění podle obrázku V V

5) Sestavení dějové posloupnosti a popsání

příběhu

V V

6) Slova opačného významu – protiklady V V

7) Co k sobě patří V V

Morfologicko-syntaktická rovina:

Zvládá

samostatně

Zvládá

částečně

Nezvládá

5 let 6 let 5 let 6 let 5 let 6 let

1) Mluvení ve větách V V

2) Používání jednotného a množného čísla V V

3) Používání gramaticky správných tvarů V V

4) Minulý, přítomný a budoucí čas V V

5) Tvoření a chápání gramaticky správné

věty

V V

6) Doplňování slov ve správném tvaru V V

7) Porovnávání věcí podle velikosti V V

Pragmatická jazyková rovina:

Zvládá

samostatně

Zvládá

částečně

Nezvládá

5 let 6 let 5 let 6 let 5 let 6 let

1) Spontánně informuje o zážitcích,

pocitech a přáních

V V

2) Předá krátký vzkaz V V

3) Dokáže zformulovat otázku a adekvátně

odpovědět

V V

4) Aktivně a spontánně navazuje řečový

kontakt

V V

5) Souvisle a smysluplně vyjádří myšlenku V V

6) Řekne svoje jméno a příjmení… V V

7) Zdvořilostní návyky V V

Foneticko-fonologická jazyková rovina:

Zvládá Nezvládá tyto hlásky

5 let 6 let 5 let 6 let

V LRŘ

Příloha C - Grafy s výsledky výzkumného šetření

Lexikálně- sémantická rovina

Dívky 4 - 5 let:

Chlapci 4 - 5 let:
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Lexikálně- sémantická rovina

Dívky 5 - 6 let:

Chlapci 5 - 6 let:
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Morfologicko-syntaktická jazyková rovina

Dívky 4 - 5 let:

Chlapci 4 - 5 let:
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Morfologicko-syntaktická jazyková rovina

Dívky 5 - 6 let:

Chlapci 5 - 6 let:
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Pragmatická jazyková rovina

Dívky 4 - 5 let:

Chlapci 4 - 5 let:
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Pragmatická jazyková rovina

Dívky 5 - 6 let:

Chlapci 5 - 6 let:
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Foneticko-fonologická jazyková rovina

Dívky:

Chlapci:
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