UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Autor práce:

Kamila Jakubcová

Název práce:

Porovnání jednotlivých jazykových rovin u dětí předškolního věku a jejich vzájemné prolínání

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
--- ---

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka práce v průběhu studia speciální pedagogiky pracovala jako učitelka mateřské školy, proto si zvolila ke zpracování téma komunikačních dovedností dětí před nástupem do školy. Kamila Jakubcová prokázala schopnost analyzovat odborné prameny, na základě získaných poznatků a informací vytvořila tři teoretické kapitoly. Zpracováním teoretické části si autorka vytvořila základ pro vlastní šetření. Ta jsou umístěna ve čtvrté kapitole práce. Výzkum byl kvalitativního charakteru, byly použity odpovídající výzkumné techniky. Výzkum byl realizován v mateřské škole, výber vzorku byl záměrný, tvořilo ho 10 dětí ve věku 5-6 let. Autorka u vybraného vzorku dětí zjišťovala, jak jsou rozvinuty jednotlivé jazykové roviny v rámci komunikativních dovedností dětí. Cíle práce bylo dosaženo. Ze svých šetření K. Jakubcová formulovala závěry a stručná doporučení pro praxi. Spolupráci s autorkou práce hodnotím kladně.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Můžete říci, jak probíhá organizace logopedické intervence v rezortu školství a v rezortu zdravotnictví?

Dne: 25. dubna 2014

Podpis: